EDITAL DE CONVITE À PARTICIPAÇÃO EM LINHA DE PESQUISA

O CONTEXTO DO DIREITO ADMINISTRATIVO NA

PRÁTICA

Grupo de Estudos e Pesquisa (GEP): O Contexto do Direito Administrativo na Prática

Linha: O Contexto do Direito Administrativo na Prática

Professor Líder da linha: Vanessa Cavalari Calixto

Professor: Vanessa Cavalari Calixto (UNISECAL)

Regina Fatima Wolochn (UEPG)

A Professora Vanessa Cavalari Calixto, no uso de suas atribuições institucionais,

Estabelece o presente edital com instruções destinadas à participação de novos membros

e alunos na linha de pesquisa: O CONTEXTO DO DIREITO ADMINISTRATIVO NA

PRÁTICA

1. OBJETO, OBJETIVOS, JUSTIFICATIVA E ABORDAGEM DA LINHA DE

PESQUISA

O Direito Administrativo está presente no contexto atual da Administração Pública, com

temáticas que precisam ser esclarecidas e resolvidas de forma prática e legal. Aplicar os

conceitos do Direito Administrativo nos conflitos que o setor público apresenta é demonstrar a

importância do conhecimento jurídico para um governo mais próspero e eficaz. Neste contexto

se justifica a presente linha de pesquisa, evidenciando a importância social e acadêmica do

presente estudo.

Como objetivo geral a linha de pesquisa irá analisar casos concretos, do dia a dia, envolvendo

o Direito Administrativo.

A linha de pesquisa irá abordar questões do cotidiano e aplicar conceitos e as explanações do

Direito Administrativo para interpretar e buscar soluções para os conflitos apresentados.

A presente linha de pesquisa irá analisar legislações e a atuação dos gestores públicos nas

situações que envolvem a Administração Pública, no contexto atual.

2. PLANO DE TRABALHO DA LINHA

Serão abertas vagas para acadêmicos da Unisecal, bem como será oportunizado uma parceria

com a UEPG para o desenvolvimento da linha de pesquisa.

Vagas: 10 – para iniciação científica (sendo 05 vagas para UNISECAL e 05 vagas para UEPG)

05 - para ouvintes

Professores envolvidos: Vanessa Cavalari Calixto (UNISECAL)

Regina Fátima Wolochn (UEPG)

Pretende-se publicar textos, bem como desenvolver projetos para prefeituras buscando almejar

a eficiência na gestão.

3. PÚBLICO, VAGAS E SELEÇÃO

A linha de pesquisa é voltada para discentes matriculados entre os 3ºº (x) e 9º (y)

períodos, com disponibilidade para seis encontros com periodicidade quinzenal por semestre,

sempre nas quartas-feiras (das 17h às 19h), dentro do calendário institucional. Os encontros

iniciarão em 01 de setembro de 2022, totalizando oito reuniões no semestre.

Serão disponibilizadas 05 (cinco) vagas para discentes, com inscrições até

22/08/2021, a serem realizadas pelo seguinte e-mail: vccalixto@gmail.com e

jessica.gomes@unisecal.edu.br

Em caso de número maior de inscrições, os discentes serão submetidos a entrevista

para ingresso em setembro de 2021, com divulgação de lista dos acadêmicos selecionados.

IMPORTANTE: falta de comprometimento com as atividades da linha acarretará

desligamento do discente, a critério do professor líder.

Prof.ª Vanessa Cavalari Calixto

09.08.2021

mailto:vccalixto@gmail.come
mailto:jessica.gomes@unisecal.edu.br